



CONSTRUÇÃO DE MURO DE DIVISA: RODOVIÁRIA
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

data: setembro/2014

Planilha base: Boletim CPOS 163 / Sinapi 08/2014

BDI adotado: 10%

ITEM	CODIGO CPOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CUSTO UNIT.	CUSTO TOTAL
CONSTRUÇÃO DE MURO DE DIVISA: RODOVIÁRIA						
1		FUNDAÇÃO				
1.1	120104	Broca em concreto armado diâm.25cm - completa	m	186,00	47,16	8.771,76
1.2	060202	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,50 m	m3	7,73	34,16	264,06
1.3	110110	Concreto usinado, fck = 20,0 MPa	m3	7,73	314,62	2.432,01
1.4	111602	Lançamento e adensamento de concreto	m3	7,73	47,94	370,58
1.5	100104	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk= 500 Mpa (taxa 60kg/m3)	kg	463,80	5,73	2.657,57
1.6	321703	Impermeabilização de alicerce e paredes de divisa	m2	87,00	13,77	1.197,99
		SUBTOTAL				15.693,97
2		ESTRUTURA				
2.1	110110	Concreto usinado, fck = 20,0 MPa	m3	12,04	314,62	3.788,02
2.2	111602	Lançamento e adensamento de concreto	m3	12,04	47,94	577,20
2.3	100104	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk= 500 Mpa (taxa 80kg/m³)	kg	722,40	5,73	4.139,35
2.4	090102	Forma em madeira comum	m2	78,12	50,41	3.938,03
2.5	141014	Alvenaria bloco de concreto de vedação, uso aparente, de 14 cm	m2	540,93	53,53	28.955,98
		SUBTOTAL				41.398,59
3		REVESTIMENTO DAS COLUNAS				
3.1	170202	Chapisco	m2	78,12	4,26	332,79
3.2	170214	Emboço desempenado com espuma de poliéster	m2	78,12	15,33	1.197,58
		SUBTOTAL				1.530,37
		TOTAL (R\$)				58.622,93

SANTO ANTONIO DE POSSE, 18 DE SETEMBRO DE 2014

DR. MAURÍCIO DIMAS COMISSO
PREFEITO MUNICIPAL

ENGº WANDO ROBERTO TRENTIN
DIRETOR DE PLANEJAMENTO PMSA Posse
CREA 5061433765